11. Puesto que no seremos apartados por circunstancia alguna de nuestra intención, insistiremos en ello, y así como nos habéis urgido que no demos apoyo a ese duque (Felipe de Hohenstaufen), ahora advertimos a vuestra nobleza y la conjuramos por estas letras apostólicas a que, pues ya que confiáis en nuestro favor, y esperamos que sea por devoción nuestra, abandonéis totalmente la cuasa del ya mencionado duque Felipe no obstante cualquier fundamento que la hayáis prestado tocante al reino; pues tales juramentos no obligan, pues no puede alcanzar la dignidad imperial al ser rechazado. Por el contrario, abrazad abiertamente y con eficacia la causa del rey Otón al que, con la ayuda de Dios, intentamos llamar a la corona imperial; si, siguiendo nuestro aviso,

os unís a él, os haréis acreedores de una manera muy particular y seréis entre los primeros en obtener su favor y benevolencia, y en esto tendréis, por amor a nuestra nobleza, todo nuestro favor.

***INCIPIT PROEMIUM GLOSSATORIS IN  
CONSTITUTIONES REGNI SICILIAE.***

**INCIPIT PROEMIUM GLOSSATORIS IN  
CONSTITUTIONES REGNI SICILIAE.<sup>156</sup>**

Liber iste ideo Constitutio, seu Constitutionum dicitur, quod in eo redacta sunt principum placita, que constitutiones vulgo dicuntur, ut uff., De constitutionibus principum, l. I., \* Hec sunt. Principum, inquam, utpote quondam domini Frederici secundi, olim imperatoris, tunc regis Sicilie, uqui librum istum compilari et publicari fecit antequam imperio privaretur et regno, nec non aliorum predecentium Sicilie regum, ut infra in fine prohemii. Hec autem principalis constitutio lex est et in regno suo Sicilie pro lege servatur, ut ff., De origine iuris, l. II., \* Itaque in civitate nostra, et Inst., De iure naturali, \* Sed et quod principi. Et neminem moveat quod preallegata romana iura tantum in principe, idest romanorum imperatore obtineant, cui soli concessum est condere legem, ut in Aut., De raptis mulieribus, in principio, collat. IX., et De veteri

---

<sup>156</sup> Texto tomado de: **Calasso, Francesco.** *I glossatori e la teoria della sovranità. Studi di diritto comune pubblico.* Giuffrè. Milán. 1957. Páginas 179 a 205.

iure enucleando, l. Tanta circa finem. Nam ei soli concessum est condere legem, scilicet communem, ut in Aut., De instrumentorum cautela, \* Quia igitur, collat. VI., in universa itaque ditone et que ascendentem videt et descendentem solem et que ex utroque latere est, idest in meridie et septentrione, ut in Aut., Ut omnes obediant iudicibus provinciarum, \* Hoc considerantes, collat. V., et in omnibus insulis que usque ad ipsos oceani recessus extenduntur, ut in Aut., Ut ecclesia romana, \* Quod ergo nostra, collat. II., et in omni terra quam romanorum continet lex et catholice ecclesie sanctio, ut in Aut., De non alienandis, circa finem, collat. II..

Sed in rege libero, qui nullius alterius potestati subiectus est, idem dicimus, scilicet ut rex ipse possit condere legem, ut ff. De Captivis et postliminio reversis, l. non dubito, \* Liber, qualis est rex Sicilie, sicut infra subiicicus. Ideoque audacter dicimus, ut videlicet inter subditos regni sui possit rex consitutionem facere, et contrariam etiam communi romano iuri constituere legem, ut patet ff., De captivis et postliminio reversis, l. Posliminium, in principio. Cum et constitutio dicatur quam rex vel imperatur constituit, ut in Decretis, dist. II., c. Constitutio. quid enim aliud est lex quam rex? it in lege greca ff. De legibus et senatusconsultis, l. Lex est

omnium rex. Solemus enim dicere: novus rex, nova lex, ut infra in l. ultima huius libri, Ad laudem etc. Unde sicut imperatoris, ita regis est proprium condere legem. Nimirum quisque namque populus cuiuscumque scilicet municipii vel civitatis potest sibi legem propriam facere, sicut est lex illa saltim data de qua fit mentio C., De noxalibus actionibus, l. Si servi vestri, que municipalis lex vocatur ius civile, quasi ius proprium civitatis ipsius, ut ff. De iustitia et iure, l. Omnes populi. quia unaqueque provincia abundat in sensu suo, ut XXV. dist., c. ult., recte igitur idem in rege diximus qui habet regimenta populorum ipsorum, ut patet ff., De officio prefecti pretorio, l. unica, ubi dicitur, Regimentis rei publice etc., et qui propterea quia rex Deo servit, servat leges iusta precipientes et contraria prohibentes convenienti vigore sanciendo, ut XXIII., q. III., c. Si ecclesia, in fine. Et ut altius exordiamur materiam, primum "in terris nomen imperii" regis fuit, prout historiographus ille Salustius recitat in principio libri sui. Et bene, cum ex iure gentium, quod scilicet antiquitus cum ipso genere humano est proditum, ut ff., De acquirendo rerum dominio, l. I. regna fuerunt condita, ut ff., De iustitia et iure, l. ex hoc. Deinde si quis respexerit, ante urbem conditam, ad vetustissimam

hominum antiquam rempublicam, inveniet, quod Eneas troianus noster rex fuit reipublice princeps. Postmodum si quis principia condite urbis recenseat, reges eam constituerunt, Romulus et Numa pompilius; ille quidem Romulus civitatem edificans, et iste Numa eam legibus ordinans et exornans; post quos ipsam rex Tullius Hostilius gubernavit; licet demum ad imperatores utputa Iulium Cesarem et sequentes deventum fuerit, ut hoc legitur in Aut., Ut preponatur nomen imperatoris documentis, \* Si quis enim, collat. v., et ff., De officio questoris, l. unica. Similiter et prime leges seculi a regibus processerunt tam ante urbem conditam, ut in Decretis, VII. dist., c. Moyses, quam a condita urbe, ut in preallegato \* Si quis enim et ff., De origine iuris, l. II., in principio. Et propterea legislator plerumque legis regie meminit, ut ff., De mortuo inferendo, l. Negat, et aliis plerisque locis, quod vero regalis sicut imperialis dignitas in temporalibus precellat et plenitudinem habeat potestatis iura et decreta concordant. Nam legimus iure nostro animadversionem capitis et omnem potestatem dignitati regie attributam, nec posse a regibus appellari, ut ff., De origine iuris, l. II., \* In initio civitatis huius constat reges etc.. Et scriptum est in \* Exactis deinde regibus consules etc., et scriptum

est in Decretis, quod regi licet in civitate, in qua regnat, iubere aliquid, quod neque ante ipsum quisquam, neque ipse unquam iusserat, et non est contra societatem civitatis si ei obtemperetur, immo contra societatem esset si ei non obtempereretur. Generale quippe pactum est societatis humane obtemperare regibus suis, ut VIII. dist., c. Que contra mores, adeo quod vir iustus, si sub rege homine forsitan sacrilego milicet, recte illo iubente pugnat si quod sibi iubetur non esse contra Dei preceptum certum est, vel utrum si contra Dei preceptum certum non est, ita ut, licet fortasse reum faciat regem iniquitas imperandi, innocentem autem militem ostendat ordo serviendi, ut XXIII., q. I., Quid culpatur, in fine. Circa huiusmodi obedientiam civilia iura aliter et per aliam viam procedere videntur, ut notatur ordinarie per Accursium ff., Ad legem Aquiliam, l. Liber homo, in glossa que incipit "Et nichilominus", in verbo "Qui iussit" etc.. Sic simile dicitur de Iuliano imperatore apostata XI., q. III., c. Iulianus. Et alibi legitur quod due sunt persone quibus mundus iste regitur, regalis videlicet et sacerdotalis, et quod reges presint in causis secularibus, sacerdotes autem in causis Dei ut II., q. VII., c. Cum David et XCVI. dist., c. 2. Sicut simile de imperatore ponitur quod

sacerdotium divinis ministrat, imperium autem humanis presidet, ut in Aut., Quomodo oporteat episcopos et clericos ad ordinationes perducere, in principio, collat. I.. Item alibi quod res terrene per iura regum possidentur, idest iure humano quod in potestate est regum et quod est in legibus regnum sive imperatorum, quia ipsa iura humana per imperatores et reges seculi Deus distribuit humano generi ut XXIII., q. VII., Quicumque, et VIII. dist., c. Quo iure. ex quo apparet quod sicut dicimus omnia esse imperatoris, ut C. De quadriennii prescriptione, l. Bene a Zenone, ita possumus et in rege dicere de rebus omnibus regni sui. Nam et in Libro Regum legitur: "Hoc erit ius regis, filios vestros faciet servos suos, equites et precursores, agricolas et fabros armorum; filias vestras faciet unguentarias et quoquestrarias et panificas; et servos vestros et ancillas ponet in opere suo: optima queque vestra dabit servis suis. Et vos eritis ei servi". Et ex hac militari disciplina docetur quod preda capta ab hostibus que est in potestate victoris, cum statim fiat iure gentium occupantis, ut ff., De acquirendo reru dominio, l. Naturalem, \* ultimo, tota regi servatur et eicedit, licet postea rex, portione sibi retenta, eam inter milites dividat pro qualitatibus et laboribus personarum, ut XXIII., q. v., c. Dicat, et I. dist., c. Ius

militare. Et cum hac determinatione sunt exaudienda iura civilia, que videntur super hoc inter se contraria, ut ff., De acquirendo rerum dominio, l. Transfugam, ubi dicitur quod preda huius non est publica, sed occupantis, ut ff., Ad legem Iuliam peculatus, l. penultima, ubi dicitur quod lex Iulia peculatus habet locum pro huius preda subrepta quasi dicat utpote pro re facta publica, idest fisci, alias enim predicta lex non haberet hic locum, ut ff., Ad legem Iuliam peculatus, l. I. et III. \* ult., licet doctores iuris civilis aliter et perperam in articulo isto loquantur, ut notas in glossa ordinaria, ff., De iure fisci, l. Divus Commodus. Ideo etiam dicitur quod non sine causa principes et reges mundi gladium portant, idest habent gadii potestatem, ut XXIII., q. v., c. Sunt quedam, et Extra, de maiestate et obedientia, c. Solite, reges enim debent impios de trris suis perdere, ut XXIII., q. v., c. Rex. Et regum est proprium iudicium atque iusticiam facere, ut XXIII., q. v., c. Reggum. Quid plura? Papa etiam regi obsequitur et ei se subesse fatetur, ut XXV., q. I., c. Satagendum. Et ipse Christus Dei filius terreno regi subditum se ostendit qui cum pro se solvi tributum faceret, ut XXIII., q. VIII., c. Tributum, se subiectum regibus esse probavit ut Extra, De censibus, c. Omnis anima. Et exinde magnum

atque speciale traditur documentum en quis constitutionem terreni regis putet esse solvendam secundum Apostolum scibentem generaliter omnibus: "Estote subditi dominis vestris sive regis quasi preecellenti, sive ducibus tanquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum, ut XI., q. I., c. Magnum, et Extra, De maiortate et obedientia, c. Solite. quinimmo ante reges et pontifices erant. Nam maiorum hec erat consuetudo ut rex esset etiam sacerdos et pontifex, unde et romani imperatores pontifices dicebantur, ut XXI. dist., c. Cleros et clericos, circa medium. et hoc exemplo reges et imperatores inunguntur et consecrantur, ut Extra, De sacra unctione, c. unico. et vide, quando subditus scribit regi, dicit: "Sacre regie maiestati etc." Ec etiam per regalia designantur insignia, videlicet clamidem, sive mantum et collobium, coronam et mitram et sceptrum et pomum, que regibus in coronatione ipsorum ad imitationem eandem hodie insignantur prout ista sex in sigillis regum perpendere licet, ubi imago regis sedet in solio taliter insignata. Per clamidem enim regis potestas intelligitur, ut II., q. VII., c. Plerique. Item per saulem et per collobium, quod est vestis detensa usque ad talos qua utebantur diaconi, sicut hodie utuntur dalmatica, signum sacerdotii figuratur. Et hec sunt forte regales

trabee de quibus loquitur lex, C. Publice letitie vel consulum nuntiatores, l. unica, libro XII.. Similiter corona in capite signum est regium, ut XII., q. I., c. Duo sunt, et mitra pontificis, ut Extra De fide instrumentorum, c. Inter dilectos, versiculo tertio, quia falsum etc.. Et hec forte sunt infule de quibus fit mentio C., De quadriennii prescriptione, l. ultima, in fine. Sceptrum vero quod est virga sive baculus pastoralis in una manu more pontificis geritur, ut XI., q. III., c. Episcopus, et Extra, De sacra unctione, c. unico, in fine. In alia quidem manu malum gestatur in signum regni, nam malach grece, latine regnum interpretatur, vel signum integri et rotundi domini, sicut est malum, quod dicitur a malon grece, latine rotundum. Ut ita per hoc significetur quod rex regnum seu totum et rotundum dominium ac regimen regni habet et claudit manu. In initio enim omnia manu a regibus gubernantur, ut ff., De origine iuris, l. II., in principio. Et sic per hoc bene datur intelligi quod reges, ut supra diximus, rotundam et plenam habeant potestatem. Et hec forte sunt sceptrum de quibus dicitur in Aut., De consulibus, in fine, collat. IV., et in Aut., Ut omnes obediant iudicibus provinciarum, \* Hec considerantes, collat. v.. Licet ista duo ultima, scilicet sceptrum et malum, possint etiam in alia representatione

accipi, videlicet quod rex in una manu portat iustitiam et in alia gratiam sive misericordiam, ut XLV. dist., c. Omnis qui iniuste iudicat. Vigor quidem iustitie representatur per sceptrum, idest virgam, ut XLV. dist., c. Disciplina, et donum gratie representatur per malum quod ex more inter benivolos gratis datur. Hodie vero ambe potestates predictae, scilicet sacerdotalis sive pontificalis, et regalis sive imperialis, discrete sunt, diversis distincte officiis et diversis distribute personis, ut tanquam altera alterius auxilio egeat et utatur, ut XCVI. dist., c. Cum ad verum. Et hoc est quod supra diximus, quod prima persona divinis ministrat, secunda humanis presidet. Illo autem primo respectu quando in una eademque persona hec duo sic confusa dominia consederunt, legitur quod sacerdotium et imperium ex uno eodemque principio processerunt ut in preallegata Aut., Quomodo oporteat peiscopos, in principio. Nec multum differunt ab alterutro sacerdotium et imperium, ut in Aut., De non alienandis, \* Sinimus, collat. II.. Et exinde probatur plurimorum consuetudo regnorum secundum quam rex confert beneficia ecclesiastica. Et habet in certis ecclesiis regni sui ius investiture sicut olim fuit et hodie est in regno Sicilie, ut notatur in Decretis, XVI., q. VII., in principio, in glossa ordinaria que incipit

“Hec est VII. questio etc.”, ubi hoc tangitur de rege Apulo, et secundum quam regis postulatur assensus in electionibus prelatorum regni sui ipsis electionibus iam canonicè celebratis sicut similiter obtinuit hactenus in regno Sicilie, ut Extra, De electione, c. Cum inter universas, ubi loquitur de ecclesia capuana que est de celebrioribus ecclesiis dicti regni, et c. Cum terra. et notat Rofredus in Libello iuris canonici circa principium, ubi inserit causas propter quas electio viciatur, in versiculo “Quid si facta fuerit per secularem potestatem etc.”, licet hodie per capitula concessionis regni tollatur. Reges enim non sunt mere laici in quos huiusmodi spiritualia iura non cadunt et ideo ea nec habere nec conferre laici possunt, sed fuerunt aliquando, scilicet considerato initio, etiam sacerdotes. Et ita non multum ab eis ut diximus differunt et adhuc retinet signa pontificis. Unde non est mirum si spiritualia ipsa specialiter in rebus acceptentur, tum quia iuvantur primordio sacerdotii, ut argumento ff., De legatis II., l. cum filius, \*Heres meus; tum in memoriam ipsius primi sacerdotalis dominii, ut argumento ff., De questionibus, l. Unius \* Serbus, cum similibus; tum etiam quia adhuc habent eiusdem reliquias, ut argumento ff., De his qui sunt sui vel alieni iuris, l. Patre furioso.

et econverso paribus rationibus illa consuetudo multarum ecclesiarum defenditur per quam in ipsorum vassallos prelati habent et exercent per laicos substitutos vindictam et iudicium sanguinis, quos est hodie a clericis alienum, ut Extra, de raptoribus, c. In archiepiscopatu, et Extra, Ne clerici vel monachi secularibus negotiis se immisceant, c. Clericis, ubi de hoc plene in glossa ordinaria notatur, et c. Sententiam. Per has enim consuetudines facile reditur ad primam naturam, ut argumento ff., De pactis, l. Si unus, \* Quod et in specie dotis. Iam amodo ad propositum redeamus: et sicut dictis declaratur prioribus non minorem auctoritatem regiam quam imperatoriam arbitramur, sed imperatorem ac liberum regem indiscrete dicimus dignitatis, simile C., De officio prefecti urbis, l. I., libr. XII., licet sit discrimen in nomine simile C., De agricolis et censitis, l. Diffiniimus, libro XI.. Et en aliquis pertinax de nomini controversiam faceret, ut fit C., De codicillis, l. Si idem, legislator appellatione regia indifferenter pro imperatoria utitur, ut patet C., Nulli licere in frenis, l. unica, libro XI. et C., De re militari, l. Milites qui a republica, libro XII. et aliis legibus multis, ut sic ostendat has nominationes diversas sub una significatione censi, arg. ff., De verborum obligatione, l. Si

sub una, in principio. Quando etiam imperialem nititur potestatem plus extollere, ad regale vocabulum se convertit, ut patet C., De donationibus inter virum et uxorem, l. ultima, et legibus et constitutionibus, l. finali, et notatur l. Inter claras. Et ideo ubi de imperatoris electione agitur, primo persona in regem romanorum eligitur, in imperatorem postea promovenda, ut Extra, De electione, c. Venerabilem. Immo, si bene lector curiosus advertat, non sine misterio legislator, ubi recitat quomodo evenit novissime ut necesse esset per unum reipublice consuli, istum unum nominat principem, ut ff., De origine iuris, l. II., \* Novissime, et ita tam Codex, quam Digestum intitulatui "De constitutionibus principum", et in toto iure nostro ut plurimum eum principem covat. Quod principis nomen est commune tan regi, ut patet in Aut., Ut preponatur nomen imperatoris, \* Si quis enim, quam imperatori, ut ff., De constitutionibus principum, l. I., nec non cuilibet alteri qui esset monarcha quocumque nomine censeretur. Nam princeps per ethimologiam dicitur idest primum caput, et sic dat intelligere quod iura omnia que loquuntur in principe intelligantur in rege vel imperatores seu quocumque alio qui haberet in subditis iure romano viventibus monarchiam. Obstat tamen ff., De excusationibus, l.

Spadonem, \* Si civitatis princeps, ubi principis nomen attribuitur magistratui parvo. Sed ibi non simpliciter dicitur princeps, immo addit civitatis princeps et sic exponitur, ides magistratus. Hic autem antonomastice ponimus nomen principis utpote excellentis, quia alium superiorem non habet, sic aliter se habet urbis et poete vocabulum, ut Inst., De iure naturali, circa principium. Eadem erit instantia et responsio quia invenimus principem agentium in rebus, ut C., De principibus agentium in rebus, l. XII., principem familie, ut ff., de verborum significatione, l. Familie appellatione, principem delicti, ut ff., De servo corrupto, l. In hoc iudicium, principem heresis, ut in Aut., De interdictis collegiis hereticorum, collat. IX.. Et his similia multa. Similis etiam oppositio et solutio caderet in nomine regis vel imperatoris, quoniam largo modo cum rex dicatur a regendo, ut XXI. Dist., c. Clericos et clericos, prope medium, scilicet se et alios regens, ut XII., q. I., c. Duo sunt genera, episcopus etiam dicitur regens plebem suam, pauper regens domum suam, dives regens familiam suam, maritus regens coniugem suam, pater regens prolem suam, iudex regens provinciam suam, sic rex regens gentem suam, ut XXIII., q. III., c. Duo ista nomina. Sicut et rex scacorum vocatur rex, et rex dicitur

ribaldorum, similiter qui obligatas habere se perhibent res minorum, in principio, collat. VI.. Imperator etiam dicitur Constatinopolitanus, ut Extra, De maioritate et obedientia, c. Solite, et imperator dicitur Bulgarorum. Et in hac larga significatione imperium dicitur esse in proconsule, ut ff., De officio proconsulis et legati, l. I., et idem in preside, ut ff., De officio presidis, l. III. et IIII., idem in pretore et in quolibet magistratu, ut ff., De arbitris, l. Nam magistratus, et Ad Trebellianum, Ille a quo, \* Tempestivum, et De actionibus et obligationibus, l. Obligationes que non propriis viribus etc. Sed, qua fronte diximus regem Sicilie liberum, cum ab ecclesia romana regnum in feudum teneat, nonne igitur subest pape, qui videtur superior dominus utpote dominus feudi, et sic forsitan crederet aliquis predicta omnia esse in domino rege nostro Sicilie peregrina? Ad quod dicimus quod sede apostolica, cum regali fastigio honoraverit dominum nostrum rege Sicilie conferendo regnum predictum, voluit omnes regni subditos in omnibus ei subdi, secundum quod est proprium premium regie dignitatis, ut arg. in Aut. Ut iudices sine quoquo suffragio, \* Volumus, collat. II. Imponendo etiam sibi reggalia insignia supradicta contulit ei plenitudinem regie potestatis, ut arg. C., De

latina libertate tollenda, l. I., \* Sed et qui domini, et Extra, de auctoritate et usu pallii, c. Nisi, et c. Ad honorem. Et regno concesso, quod ad ipsam sedem solam ante infeudationem et exmptum et liberum pertinebat, intelligitur contulisse totam temporalem iurisdictionem ita exemptam et liberam sicut erat priusquam infeudatio facta esset, ut arg. ff., De officio prefecti urbi, l. I., \* Cum urbem, et arg. ff., Si servitus vendicetur, l. Testatrix, \* Plures, et De actionibus empti, l. Creditor, in fine. Rex enim investitus de regno debet eisdem legibus et iure regnum habere quibus haberet ecclesia que ipsum exinde investivit, ut in collatione x. feudorum, in comstitutione Frederici, Hac edictali etc., \* Idem eadem lex in titulo De notis feudorum, C., De hereditate vel actione vendita, l. Emptor. et maxime cum in forma concessionis regni certa capitula sint excepta, que sibi ecclesia reservavit, et ita in omnibus aliis regula remanet de rege et regno libero magis firma, ut in aut., de non alienandis aut permutandis rebus ecclesiasticis, \* Ut autem lex, collat. II.. Nec credat aliquis quod temporalis iurisdictione utpote res incorporalis sic tota non potuerit ab ecclesia separari, ut ff., Pro socio, l. III., cum similibus. Nam regnum concessum est quedam universitas facti corporalis,

que constant videlicet ex distantibus corporibus plurium civitatum, castrorum, villarum subiectarum, ut ff., De usucapionibus, l. Rerum mixtura, \* Tertium. Sicut dicitur territorium universitas agrorum, ut ff., De verborum significatione, l. Pupillus, \* Territorium. Que facti universitas tamquam res corporea vindicatur, possidetur, transit et traditur, ut patet ff., De rei vindicatione, l. I., \* finalis, et l. II et III., et l. In rem actio, \* At in his corporibus, et l. Vindicatio, et in preallegata l. Rerum mixtura, \* Hoc tercio genere. et ita temporalis iurisdictio que ipsi universitati accedit tota transit cum ea licet per se aliter non transiret, ut ff., De contrahenda emptione, l. In modicis, cum eis cohereat, ut arg. ff., De officio eius cui mandata est iurisdictio, l. I., in fine. Posito tamen quod diceretur ecclesiam temporalem iurisdictionem non sic a se totaliter abdicasse, cum directum dominium et civilis possessio regni apud eam remanserit, non est ius quia rex, qui est feudatarius, est utiliter dominus et naturaliter possidet et sic sive de dominio sive de possessione agatur rex est potior et prefertur ut patet de dominio, ff., De superficiebus, l. I., \* Quod autem ait pretor, ibi plane si adversus etc., et de possessione patet, ut ff., Uti possidetis, l. Si duo, \* Ceterum, ibi, sed pretor superficiarium etc.. Super hoc

plus non insistimus legibus quia ista brocardica vulgaria sunt, videlicet quod dominus feudi habet directum dominium et civilem possessionem, fudatarius vero habet utilem et naturalem, que utilis et que naturalis prefertur illi directo et illi civili. Et ultra procedimus, quod ecclesia romana habet directum dominium et civilem possessionem universitatis regni tantum, videlicet ipsius totalis corporis seu quotarum partium non autem singulorum corporum seu partium singularum, ex quibus universitatis regni constat, ut arg. ff., De evictionibus, l. Nave. Una enim est regni concessio per ecclesiam facta, et unum est feudum, ecilicet universitatis, non plura feuda quamvis plura sint corpora, ut arg. ff., De legatis II., l. Grege, et De verborum obligationibus, l. Scire debemus, \* Stipulationem, et De edilicio edicto, l. Cum eiusdem, et Commodati, l. In commodato, \* Duabus, et De contrahenda emptione, l. Qoud sepe, \* In his et Igitur si grex. Et ita unum est illud directum dominium et una civilis possessio ut puta universitatis ut diximus, que secundum naturam contractus feudalis apud ecclesiam remanserunt. Et similiter unum est dominium utile et una naturalis possessio universitatis eiusdem ut diximus que secundum naturam contractus eiusdem transiverunt in regem. Non

autem sicut plura sunt corpora ita sunt plura dominia utilia et directa, et plures possessiones naturales et civiles, ut arg. ff., De rei vindicatione, l. I., in fine, ubi dicit: "grex enim non singula etc.". Unde habendo respectum ad universitatem regni, sine dubio dominus papa est superior dominus, et quando de toto regno seu quota parte eius controversia fieret, ad ipsum cognitio pertinet. In singulis vero regni corporibus apud ecclesiam nichil prorsus remansit, sed totum et integrum dominium et possessio sunt translata in dominium regem. Licet namque infeudatione ipsa regni universitas verteretur, singula tamen corpora in traditionem venerunt, ut ff., De hereditate vel actione vendita, l. Qui filii familias, \* Si hereditas, et ita per traditionem totaliter ab ecclesia separata transiverunt sine aliqua reservatione in dominum regem, ut bene colligi potest C., De hereditate vel actione vendita, l. Qui tibi hereditatem. Sic et hereditas, quamvis sit quedam universitas, ut patet ff., De rei vindicatione, l. I., in principio, et De verborum significatione, l. Nichil est aliud, tamen facit singulas res heredis, ut ff., De legatis II., l. Legatum ita dominium etc. In his ergo corporibus singulis solus rex est dominium etc. In his ergo corporibus singulis solus rex est dominus superior et supremus et

omnia iura maioris domini pertinent sibi soli. Nec distinguimus aliter de dominio directo vel utili seu possessione civile vel naturali, nisi quod in demaniis regie curie et rebus quas curia regia possidet rex habet utrumque dominium et possessionem utramque. Non ideo dicimus utruque, quod ponamus in eadem persona et re simul duo dominia, seu duas possessiones, quia hoc esset erroneum; sed dicimus utrumque ad differentiam solius directi, quod non habet ecclesia, et solius utilis, quod solum rex non habet: sed rex habet utrumque, idest unum et idem et efficax et directum. Et idem in possessione, quia nec ecclesia habet civilem, nec rex naturalem solam, sed rex habet utramque, idest unam et eandem habentem predictam duplicem formam. In feudis autem que alii tenent a curia regia, utpote comitatibus, baroniis et aliis feudis quaternatis, rex habet dominium directum et possessionem civilem, et comite, barones seu alii feuda tenentes habent utilem et naturalem, ut plene notabimus infra in III. libro De probatione per instrumentum publicum super questione homagii, l. Si dubitatio, ubi hanc materiam plenius proseuimus, quia est utilis et subtilis. Nec mireis quod diximus ecclesiam, que in universitate seu quotis partibus habet directum dominium et possessionem civilem, et hoc in rebus

singulis non habere: sic enim iura loquuntur in dominio, ut ff., De rei vindicatione, l. In rem actio, \* Si quis rei sue, et \* finalis, et l. Mutiusque, alias incipit: Si quis navem, et etiam, in possessione, ut ff., De acquirenda possessione, l. Qui universas, in principio, et ff., De usucapionibus, l. Eum, qui aedes. et istud generaliter obtinet quod quicquid in universitate constituitur non est ad singula corpora referendum, ut ff., De dote prelegata, l. I., \* Sed quod diximus. Nam in singularibus rebus non inteligitur esse aliqua pars, ut ff., Si quis omissa causa, l. Quamvis. Et ita recte dictum est, quod iuris est in toto regno idem esse in parte, ut ff., De acquirenda hereditate, l. Si servus eius, cum pars sit in toto et totius appellatone contineatur, ut ff., De regulis iuris, l. In toto et pars, et De verborum significatione, l. Appellatione rei; non autem idem esse in singulis rebus, ut patet C., De sententiam passis, l. Si debitor, cum in ipsis non sit inveniri vel censi partem, ut ff., De heredibus instituendis, l. Si alterius. Similiter non mireris quod diximus comitatum esse tamquam rem singularem, qui sine dubio, cum ex pluribus constet corporibus, universitatem esse negari non potest, sicut supra de regno notavimus. Et sic non videtur res eadem posse duplici iure censi ut ff. De usucapionibus. l. Eum

qui, in fine. Hoc nanque hic contingit diversis respectibus ut videlicet sit tanquam res singularis quantum ad regnum, et sit tanquam universitas quantum ad res singulares in quibus consistit, sic ff., De peculio, l. Hinc queritur, \* Potest. Vel adhuc posset aliter responderi, quod licet ecclesia iurisdictionem temporalem non a se penitus abdicaverit, ut arg. ff., De officio proconsulis et legati, l. Legatus. Sicut dicitur de potestate in principem a populo romano translata, quod dic ut in Summa Azonis, De legibus et constitutionibus, \* A quo debeant. Exercitium tamen iurisdictionis habet solus rex, non autem ecclesia cui regni proprietas nuda remansit, ut in collatione X. feudorum, In quibus causis feudum amittatur, l. Obertus, ad finem. Simile est reperiri alias quod duo habent actionem communem, sed unus eorum tantum habet exercitium actionis ipsius, quod dic ut notatur in Summa Azonis Codicis, De rei uxorie actione, \* Item si dicatur, et ff., Solutio matrimonio, l. III., in glossa ordinaria ibi signata. Ad hoc quod secundo in premissis abiicitur: quomodo regnum Sicilie dici potest exemptum et liberum, cum imperator presideat universis, ut in Aut., Constitutio que dignitatibus, circa principium, collat. VI., et in temporalibus solus sit mundi dominus, ut in Aut., Quomodo

oporteat episcopos et ceteros clericos ad ordinationem produci, in principio, collat. I., et ff., ad legem Rodiam de iactu, l. Deprecatio, cui subsunt universi reges et principes orbis terre, ut in Decretis, VII., q. I., c. In apibus, cum etiam inter alias provincias capta Sicilia specialiter in ditionem romanam venerit, ut ff., De origine iuris, l. II., \* Capta. Sed primo respondeat qui taliter obiicit, quomodo populus romanus, qui imperatorem constituit, et ipse imperator orbem sibi conquisivit et regna, cum longe ante imperium et romanorum genus ex antiquo, scilicet iure gentium quod cum ipso humano genere proditum est, fuerunt regna cognita, condita et distincta dominia, ut supra in principio diximus. Et certe quicumque romanorum gesta revolvat non invenient quod aliter quam per armorum fortitudinem solam et sic de facto potius quam de iure, ut in Aut., Ut omnes obediant iudicibus provinciarum, collat. v., romani cives et imperatores sibi regna et gentes ceteras subiugaverunt, ut patet ff., De captivis et postliminio reversis, l. Posliminium, \* Filius autem, ibi, Et quia disciplina castrorum etc., et C., De Iustiniano codice confirmando, l. I., in principio, ibi merito igitur ad primam etc., et in prohemio Institutionum, in principio, opprimendo videlicet alios, qui sua imbecillitate eorum

ditioni ceperunt esse subiecti, ut arg. in Decretis, dist. VO., c. Non est peccatum. Unde amodo responsio est in promptu ad obiectionem predictam, quod scilicet romanorum imperium tam in regno Sicilie quam multis regnis et partibus aliis est de facto hodie diminutum, nec sine optima ratione, nam romanus populus quod fecit, passus est, ut ff., Quod metus causa, l. Sed et partus, \* I. Immo quod iniuste fecit, iuste sustinet, ut in Aut., De sancticimis episcopis, \* Omnibus autem episcopis, collat. IX. et adhuc quod fecit semper spectet, ut C., De episcopali audientia, l. III.. Et ita diminutio ac exceptio antedicta summam habet equitatem et sine cuiusquam indignatione iustitiam. Quis enim aspernabitur idem ius sibi dici ipse aliis dixit vel dici fecit? Immo quod quis equum in aliis credidit, in se valere patiat, ut ff., Quod quisque iuris in alium statuerit, l. I., in principio, \* Si quis, iuxta illud poeticum "Nec lex est equior illa quam necis artifices arte perire sua". Et si forte quis diceret quod utrumque iniustum fuerit, tam videlicet conquisitio romanorum quam diminutio ditionis romane, non debet reprehensibile iudicari si romanus populus in se sentiat novitatem quam nisus est in alios facere, ut in Aut., De non alienandis, \* Si quis autem per donationem, collat. II., ut sic in ipsum qui fecit

iniustitiam convertatur, ut in Aut., Scenicas non solum si fideiussores prestant circa medium, in versu Ideoque etc., collat. v.. Et huius exceptio favoraliter tolleretur per quam homines ad libertatem et naturam propriam reducuntur, cum libertatis favor sepe et alias benigniores sententias exprimat, ut ff., Ad legem falcidiam, l. Penales, in fine. Pro qua multa contra rigorem iuris sunt constituta, ut ff., De fideicommissariis libertatibus, l. Generalietr, \* Si quis servo. Si ergo nos impugnet imperium, quod vi aut clam vel dolo subtraximus nos ab eo, recte ipsum repelleremus per exceptionem eandem, quod vim vel dolum commiserit, ut argumentum pulchrum ff., Quod vi aut clam, l. Si alius, \* Bellissime, et l. ultima, \* Si ad ianuam. Nec dabitur sibi doli replicatio adversus nostram exceptionem doli, ut ff., De doli exceptione, l. Apud Celsum, \* Marcellus. Qui ipse idem populus romanus illicitam rem amisit, ut ff., de damno infecto, l. Qui bona, \* Si quis iuxta, et sic paria delicta mutua compensatione tolluntur, ut ff., Solutio matrimonio, l. Viro Immo nec videtur hanc exceptionem dolo fecisse, cum fraudem excluserimus, ut ff., De legatis II., l. Cum pater, \* Titio fratri suo.

Ex his autem resultat tertia oppositio: quare quidem in regno nostro uteremur romanis legibus si imperio non subesset, sicut nec in Francia et aliis nonnullis provinciis que imperatori non subsunt, ut Extra, De privilegiis et excessibus privilegiatorum imperium in regno deficere, pariter et romanorum iura in regno desinere supponamus, sicut tempore olim Tarquinii, exactis ab urbe regibus, omnes quoque regie leges exoleverunt in urbe, ut ff., De origine iuris, l. II., \* I.. Sed licet vero regnum desierit subesse imperio, tamen iura romana in regno per annos plurimos convenientia regum qui fuerunt pro tempore servata diutius consensu utpote tacito remanserunt, ut arg. ff., De legibus et senatusconsultis, l. sed ea, quod immo expressim servantur et corroborantur in compilatione constitutionum istarum ubi videlicet constitutiones he seu approbate regni consuetudines non obsistunt ut infra, De sacramento a baiulis et camerariis prestando, l. Puritatem, et infra, De officio iudicum, l. Cum circa, et infra, De servando honorem comitibus et honoribus, l. Ut universis, et ita proinde sunt habenda tanquam si essent ex his profecta constitutionibus et per ora ipsorum regum Sicilie promulgata, ut C., De veteri iure enucleando, l. I., \* Sed neque. Ex premissis itaque sine titubatione sentimus

regem Sicilie liberum ipsumque proprie appellamus monarcham sive principem regni huius, et quicquid de principe romano cavetur legibus, quibus ut diximus constitutio vel consuetudo regni non obviat, recte in rege Sicilie coaptamus, ut sic ad ipsum omnia in regno pertineant, que ad imperatorem Rome quomodolibet pertinerent, sicut legitur simile ff., De officio proconsulis, l. Solent, \* finali, et ff., De officio presidis, l. Ex omnibus, et l. seq., capitulis nihilominus semper salvis que in concessione regni sibi ecclesia romana reservat. Et hec sententia multas dirimit questiones, de quibus vidimus in fori disputationibus disceptari. Iam enim amodo liquet, quod crimen lese maiestatis et perduellionis committitur in regem Sicilie, quamvis quidam nimia subtilitate tenti temptaverunt contrarium dicere, allegantes maiestatem tantum esse in imperatore, ut patet C., Ad legem Iuliam maiestatis, l. Meminisse, et in prohemio Institutionum, in principio: dicit enim ibi "Imperatoriam maiestatem", et non dicit "regiam". Sed ipsi perperam sunt locuti, nam et in rege dicitur esse maiestatas, ut C., Ut nemo privatus titulos prediis suis vel alienis imponat, l. Regie maiestatis, et C., De legibus et constituionibus, l. Digna, ubi dicit "maiestatis regnantis, etc.". Et lex vocat eam non

imperatoriam tantum, sed alicubi publicam, et alicubi principalem, ut ff., Ad legem Iuliam maiestatis, l. III., \* Lex, et l. Famosi, \* Hoc tamen crimen, non quod propterea dicere moveamur crimen perduellionis in regem committi, quia pari ratione posset idem dici de parvo pretore, in quo similiter dicitur esse maiestas, ut ff., De iurisdictione omnium iudicium, l. si familia, et ff., De iustitia et iure, l. penultima, in fine. Nihil enim sonat aliud maiestas quam maioritas, et ideo populus, qui est superior, dicitur habere maiestatem, ut ff., De captivis et postliminio reversis l. Non dubito, \* I.. Alibi etiam dicitur esse maiestas in alia repblica quam romanorum, ut ff., De iniuriis, l. Quod reipublice. Sed inde movemur, quia cum, sicut dictum est, rex Sicilie sit princeps in regno et homines regni vivant romanis legibus, ubi eis regni constitutio vel consuetudo non derogat, lex romana, que lata est de predicto crimine, ut ff., Ad legem Iuliam maiestatis, l. ultima. in fine, non se ad imperatorem romanorum restringat, sed sic loquatur largiter quando quies esset contra principem hostili animo animatus, nec elli legi ulla regni consuetudo vel constitutio obviet neque illius legis capitulum sibi romana ecclesia reservaverit. Probabiliter exaudimus eam nedum in imperatore inter subditos

romani imperii, sed etiam in rege Sicilie inter subditos regni sui. Ad quod concordant logobarde leges, que in regno similiter obtinent et expresse de rege loquuntur in crimine supradicto, ut in Lomgobarda, De eo qui contra animam regis aliquid machinatus fuerit, l. Si quis contumax, et ibi de hoc notatur secundum Karolum.

Liquet etiam modo ammodo per rationes premissas, quod rex Sicilie potest inter homines regni sui legitimare bastardos, sicut legitur de rege Fracie, qui de Imperio est exemptus, ut Extra, Qui filii sint legitimi, c. Per venerabilem, circa finem. Hoc enim proprie dicitur esse principis donum, ut in Aut., Quibus modis naturales efficiuntur sui, \* Si vero is qui solummodo, colat. VI.. Rex ergo Sicilie, qui totius regni sui obtinet principatum, indubitanter confert huius beneficium principale, ut argumentum bonnum C., De naturalibus liberis, l. Si quis, \* Quod si alterutram et \* ultimus. Liquet etiam ammodo per rationeseasdem, quod a rege Sicilie appellari non potest, nam, cum sit princeps, stultum est, idest supervacuum, dicere fas esse a principe appellari, ut ff., A quibus appellari non licet, l. I., in principio. Et quod proprium est regis non appellari ab eo, expressim dicitur ff., Cum enim interponatur

appellatio de minori iudice ad maiorem, ut in Aut., De appellationibus et intra que tempora, \* Illo videlicet, coll. IV., rex Sicilie, ut supra probavimus, superiorem non habet. Videmus etiam quod a prefecto pretorio, qui subest principi, et procul dubio minor est rege, appellari non potest, ut C., De sententiis prefectorum pretorio, l. I., et ff., De officio prefecti pretorio, l. I., \* His cunabulis. Et quod minor sit rege probatur, quoniam prefectus pretorio institutus est vice magistrati equitum, qui olim adiungebatur dictatoribus secundam post eos potestatem gerens ad instar tribunorum celerum, qui in toto adiungebantur regalibus et veluti secundum locum a regibus obtinebant, ut ff., De origine iuris, l. II., \* In initio civitatis huius, et \* Populo deinde aucto, et ff., De officio prefecti pretorio, l. I., in principio. Nec appellatur etiam a senatu, ut ff., A quibus appellari non licet, l. I., \* Sciendum, et potest esse ratio in predictis quoniam reges et predicti alii cum possint constitutionem seu legem facere, ut de rege probatum est supra et de prefecto pretorio patet, ut C., De officio prefectorum pretorio, l. Formam, et de senatu patet, ff., De legibus et senatoconsultis, l. Non ambigitur, intelliguntur quando in causa pronuntiant, saltem quantum ad causam illam, condere legem, ut C.,

De legibus et constitutionibus, l. finali, in principio, unde non potest appellari, quia de eo, quod lege cavetur, provocatio non est, ut ff., De verborum significatione, l. Si qua pena est. Hoc etiam manifestate arguitur ex tenore concessionis regni facte per romanam ecclesiam domino nostro regi, ubi inter alia continetur quod si super causis ad forum ecclesiasticum pertinentibus contingat ad sedem apostolicam appellari, tan appellantes, quam appellati ad eandem venire sedem pro appellationum executionibus libere et absque inhibitione aliqua permittantur: sic ergo relinquitur, quod appellatio huiusmodi super causis ad iudicium pertinentibus seculare tollatur, quia quod in uno permittitur in ceteris prohibetur, et e contra, ut ff., De iudiciis, l. Cum pretor, in principio, cum similibus, ibi notatur. Liquet etiam ex premissis, quod rex Sicili fiscum seu erarium habeat. Et quid plura? Fortiter in regno iura regalia nec non privilegia et iura omnia que romanis legibus principi, tam circa rem privatam, quam circa fiscalia indulgentur, ubi videlicet aliquid sicut regni consuetudo vel constitutio non immutat, neque in concessione regni sibi ecclesia romana reservat. Que, cum certa capitula in concessione ipsa facta domino nostro regi sibi exceptit, non potest non videri de ceteris

omnibus in eadem concessione sensisse ut ff., De fundo instructo et instrumento legato, l. Quesitum, \* Idem respondit domo instructa. Dicitur autem in regno fiscus sive erarium ipsa camera regia, de qua fit mentio infra, si quis mulieri violentiam patienti et clamanti non succurrerit, l. Quicumque, et infra, De revocatione pheudorum, l. Quisquis. Sicut et fiscus sive erarium imperatoris dicitur ipsa camera imperialis, ut notatur C., De iure fisci, libro X., in glossa ordinaria ipsius rubrice, que incipit "Occasione criminum" etc., cuius nomen ex eo descendit, quod romanus populus et romanorum princeps ab initio consuevit pecuniam, que sibi applicabatur, reponere in fisco, idest in sacco. Sic accipitur fiscus ff., Locati et conducti, l. Sed adde, \* Illud, vers. Fiscos. Et postmodum excrescente pecunia publica cum non sufficeret huiusmodi fiscus, devetum fuit ut reponeretur in domo, que vocata fuit erarium, eo quod es tunc ibi reponeretur; quo tempore appellatio, eo quod es tunc ibi reponeretur; quo tempore appellatio eris omnem pecunie speciem continebat, ut est notatum C., libro XII., De numerariis et actuariis, l. In provinciis, in glossa ordinaria que incipit "Fiscalis autem", et "Idest que ipsi principi largiuntur" etc. Et ita ista tria nomina: regia camera, fiscus et erarium sunt quasi synonyma, idest

plurima nomina, quibus legislator in hoc libro sub una significatione promiscue utitur, ut infra in multis casibus et locis huius libri lector inveniet curiosus. His itaque prelibatis de excellentia regis Sicilie, cuius auctoritate liber iste fulcitur, cum hec multum faciant ad multorum notitiam plenioram, que in multis huius libri partibus notabuntur, incipiamus in Dei nomine, qui sit nobis principium, medium et terminus, ut in Aut., De privilegiis dotis hereticis mulieribus non prestandis, in principio, collat. VIII.. Non quod circa litteram, que plana et facilis est, multos conamur commentarios facere, quos et romane leges fieri vetuerunt, ut C., De veteri iure enucleandum l. I., \* penultimo, et l. II., circa finem, sed quia his constitutionibus latis cepit, ut naturaliter evenire solet, maxime propter fori disputationes, quod interpretatio desideraret prudentium auctoritatem. Nec constare potest ius nisi sit aliquis iurisperitus per quem posset quotidie in melius produci, ut ff., De origine iuris, l. II., \* His legibus, et \* Post hec deinde, et presertim quoniam in quibusdam constitutionum istarum legibus nihil obscuritatis habentibus mote sunt questiones ab aliquibus ex studio et ad suam intentionem eis obscuritatem introducentibus, sicut simile legitur in Aut., Constitutionem, que ex

adscriptio et libera muliere natos, in principio, collat. v.,  
providimus disputationes et decisiones per iudices et advocatos  
magne curie regie factas in causis, nec non notas alias, quas in  
quotidiano causarum usu utiles ex nobis adinvenire potuerimus,  
hoc opere ad commemorationem nostram et sociorum fidelium  
compilare, imitando Herennium Modestinum, qui notando et  
disputando bene optima ratione decrevit, ut ff., De muneribus et  
onoribus, l. ultima, \* Mixta, ut ita questiones facti quas in regno

**reddiderunt, erigamus in consonantiam luculentam.**

**BULA *CLERICIS LAICOS* DE BONIFACIO VIII.**

**BULA CLERICIS LAICOS DE BONIFACIO VIII.**<sup>157</sup>**TEXTO LATINO:**

Ad perpetuam rei memoriam. Clericis laicos infestos opido tradit antiquitas, quod ad presentium experimenta temporum manifeste declarant, dum suis finibus non contenti nituntur in vetitum. ad illicita frena relaxant nec prudenter attendunt quod sit eis in clericos ecclesiasticasve personas et bona interdicta potestas, ecclesiarum prelati, ecclesiis ecclesiasticisque personis regularibus et secularibus imponunt onera gravia ipsosque talliant et collectas imponunt, ab ipsis suorum proventuum vel bonorum dimidiam deciman seu vicesimam vel quamvis aliam portionem aut quotam exigunt et exterquent eosque moliuntur multifarie subicere servituti sueque submittere ditioni, etc., quod dolenter referimus, nonnulli

---

<sup>157</sup> Gallego Blanco, Enrique. *Relaciones entre la Iglesia y el Estado en la Edad Media*. Ediciones de la Revista de Occidente. Madrid. 1973. Páginas 272 y ss.

ecclesiarum prelati ecclesiasticeque persona, trepidantes, ubi trepidandums non est, transitoriam pacem querentes, plus timentes majestatem temporalem offendere quam eternam, talium abusibus non tam temerarie quam improvide acquiescunt, sedis apostolice auctoritate seu licentia non obtenta. Nos igitur talibus iniquis actibus obviare volentes, de fratrum nostrorum consilio, apostolica auctoritate statuimus quod quicumque prelati ecclesiasticeque persone religiose vel seculares, quorumcunque ordinum, conditionis seu statuum, collectas vel tallias, decimam, vicesimam seu centesimam suorum et ecclesiarum proventuum vel honorum laicis solverint vel promiserint vel se soluturos consenserint aut quanvis aliam quantitatem, portionem aut quotam ipsorum proventuum vel bonorum, extimationis vel valoris ipsorum, sub adjutorii, mutui, suventionis, subsidii vel doni nomine, seu quovis alio titulo, modo vel quesito colore, absque auctoritate sedis ejusdem, necnon imperatores, reges seu principes, duces, comites vel barones, potestates, capitanei, officiales vel rectores, quocumque nomine censeantur, civitatum, castrorum seu quorumcunque locorum constitutorum ubilibet et quivis alius cujuscunque preminentie, conditionis et status, qui talia imposuerint, exegerint vel receperint

aut apud edes sacras deposita ecclesiarum vel ecclesiasticarum personarum ubilibet arestaverint, sasiverint seu occupare presumpserint, vel arestari, sasiri aut ocupari mandaverint aut occupata, sasita seu arestata receperint, nencnon omnes qui scientes in predictis dederint auxilium, consilium vel favorem, publice vel occulte, eo ipso sententiam excommunicationis incurrant. Universitates quoque que in hiis culpabiles fuerint ecclesiastico supponimus interdicto, prelati et personis ecclesiasticis supradictis in virtute obedientie et sub depositionis pena districte mandantes ut talibus absque expressa licentia dicte sedis nullatenus acquiescant, quodque pretextu cujuscunque oblationis, promissionis et concessionis factarum hactenus vel faciendarum iantea, priusquam hujusmodi constitutio, prohibitio seu preceptum ad notitiam ipsorum prevenerint, nichil solvant nec supradicti receperint, in excommunicationis sententiam incidant ipso facto. A supradictis autem excommunicationum et interdicti sententiis nullus absolvi valeat preterquam in mortis articulo absque sedis apostolice auctoritate et licentia spetiali, cum nostre intentionis existat tan horrendum secularium potestatum abusum nullatenus sub dissimulatione transire, non obstantibus quibuscunque privilegiis